a) Lesso getilgt
b) Oråınduccius getilgt
c) Lesso getilgt
d) vel alius cui concesserit getilgt

Unpubliziert. Giottos Sohn Francesco als Zeuge bei einem Geschäftsabschluß.

Vespignano (Mugello), 25. März 1329 I a 72
(ASF, NA 8046, 58r) Francesco di Pagno
(Am Kopfder Seite überschrieben: M°CCC° am/iiii, indictione xii“, die xxv, mense martii
Dazu marginal Vermerk: lncıpit noz/us annur
Marginalz Tenuta dominiprioris de Vispignano <Completa et reddita ribi>)

_/unta, Pfarrer sancti Cresci de Mascivolo, beauftragt und bevollmächtigt durch Bischof Francischus
von Florenz, setzt Francischus magistrijotti pictoris als Prior der Kirche sancti Martini in Vispig-
nano förmlich ein und weist ihn in Bestand und Besitz (coıporalis possessio) der zugehörigen Güter
Clfl.

In Christi nomine amen. Anno domini ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo
vigesimo nono, indictione duodecima, die vigesimo quinto mensis martii, actum Vispignani
in ecclesia beati Martini dicti loci presentibus testibus vocatis et rogatis, videlicet presbitero
Firenze dicte ecclesie, Lotto quondam Vani, ser johanne quondam Bernarduccii, ser johanne
quondam domini Ubaldini, jacobo quondam Pieri Forensis et aliis, omnibus dicti loci de
Vispignano subscriptis.

Discretus vir dominus junta, plebanus plebis sancti Cresci de Mascivolo, Fesulane
diocesis, venerabilis patris domini Frarıcisci dei et apostolice sedis gratia episcopi Florentini
ad infrascripta commissarius et executor specialiter deputatus et personaliter constitutus
apud ecclesiam sancti Martini de Vispignano, Florentine diocesis, volens, prout ab eodem
domino episcopo receperat in mandatis, discretum virum dominum Francischum magistri
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jotti pictoris, priorem eiusdem ecclesie sancti Martini de Vispignano presentem, in
possessionem et tenutam eiusdem prioratus et ecclesie sancti Martini et bonorum ipsius
inducere corporalem, eundem dominum Francischum priorem introduxit in dictam
ecclesiam, capiendo ipsum per manum ipsumque ducendo ad altare, ponendo pallium
altaris, libros, funes campanarum, claves et vectes hostiorum in ipsius manibus, ipsumque in
sede ponendo, inducendo in possessionem domorum et bonorum ipsius ecclesie, publice et
alta voce dicendo: Accipe possessionem ecclesie sancti Martini et bonorum ipsius, quam tibi
trado liberam, vacuam et expeditam, et esto possessor ipsorum tamquam prior eiusdem
ecclesie sancti Martini legiptimus, pacificus atque verus; Eodem domino Francischo
respondente, quod dictam possessionem apprehendebat et apprehendit corpore et animo
possidendi et retinendi tamquam verus et legiptimus prior eiusdem ecclesie, rogante me
notarium infrascriptum, ut de hiis omnibus publicum conficerem instrumentum et cetera.

Das Protokoll wurde von Baldinucci aufgefunden und als Regest veröffentlicht: F. Baldinucci, No-
tizie de'profiıvsori del disegno da Cimabue in qua, Bd. 1, Florenz 1681, bei S. 45. In allen späteren
Ausgaben (ed. Manni 1767, S. 143 und ed. Ranalli 1845, S. 129) erscheint es allerdings unter der
falschen jahreszahl 1319. Der genannte Florentiner Bischof Francischus ist Francesco Silvestri, der
von 1323 bis 1341 amtierte.

Nach seinem Bruder Bondone gehört nun also auch der Giotto-Sohn Francesco als Prior dem
geistlichen Stand an. Er übernimmt in dieser Funktion die Kirche S. Martino, welche die Pfarr-
kirche der Giotto-Familie und ihrer Nachbarn ist, wenn sie sich auf dem Land und nicht in Flo-
renz aufhalten. Dem Anschein nach folgte Francesco als Prior von S. Martino seinem Bruder Bon-
done nach. Siehe die Protokolle I a 59 und 60. Tatsächlich wird er am 12. November 1329 eine
Pachteinnahme quittieren, die er identisch für seinen Bruder ein jahr vorher abgerechnet harte (I
a 70) und die aus der Verpachtung des Kirchengutes von S. Martino kam (I a 59).

Vespignano (Mugello), 7. April 1329
(ASF, NA 8046, 59r-v) Francesco di Pagno
(marginal: Locatio Giotti et Zuccherini et aliorum <Reddita estproparte dicti Giotti dicto domino
F[rancisco]priori>

Darunter marginal: <Habui licentiam a dicto Zuccherino cancellandi die ultimo septembris in
foro Vice/ai presentibus testibus domino Step/oano priore Vispignani etjacobo Pieri dicti loci pro
parte et debito sue dimidie et ideo pro cancellata /¶abeatur>

Darunter marginal: <Data est copia de toto johannifilio Tom'>
Am Seitenende marginal: <Habui a Sambenepro cancelhtura denarios xx, debet /1incigrosrum>)

Giotto quondam Bondonis de Colle, vertreten durch seinen Sohn, Prior Francischus, und Zuccheri-
nus Coppini de Pilerciano verpachten dem Yottus Andree de Colle und dessen Sohn johannes ein
gemeinschaftlich besessenes Landgut (podere) und mehrere landwirtschaftliche Nutzflächen in
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Colle und Umgebung auf fünf jahre gegen eine jährliche Abgabe von insgesamt 86 starii Korn
Florentiner Maß unter besonderen Vereinbarungen.

Item die septima mensis aprilis, actum in communi Vispignani de Mucello, loco dicto Colle
presentibus testibus vocatis et rogatis, videlicet Ugolino quondam Pecis de Muccianello et
Sambene quondam Andree de Colle predicto et aliis.

Dominus Francischus prior ecclesie sancti Martini de Vispignani et filius Giotti quondam
Bondonis“ dicti loci de Colle tamquam procurator et procuratorio nomine dicti Giotti eius
patris, ut constare dicitur de dicta procuratione publico manuscripto ser Fei Lapi de
Florentia notarii, ex una parte et Zuccherinus quondam Coppini de Pilerciano, suo proprio
et privato nomine pro se ipso ex alia parte, locaverunt et concesserunt ad afhctum Totto
quondam Andree de Colle et johanni eius filio quodam podere commune pro indiviso
predictis Giotto et Zuccherino, positum prope dictum locum et in dicto loco de Colle cum
quadam domo ibidem posita, cui toti podere a primo et secundo via, a tertio fossatus, a
quarto Mancini Sostengni de Muccianello, item aliam petiam terre laboratorie posite ibi
prope, cui a primo via et heredum quondam Fantini, a secundo via, a tertio dictorum
heredum Fantini, a quarto fossatus, item aliam petiam terre laboratorie, cui a primo fossatus,
a secundo ecclesia sancti Petri de Padule, a tertio Vannuccii Cennis, a quarto johannis
quondam Talani de Padule, item aliam petiam terre laboratorie, cui a primo via, a secundo
et tertio via et sodo, a quarto Pesciola et heredum dicti Fantini, item aliam petiam terre
laboratorie positam ultra dictam Pesciolam, cui a primo Ilumen sive fossatus dicte Pesciole,
a secundo et tertio Saglani quondam Nardi, a quarto johannis quondam Cieni de
Muccianello, item aliam petiam terre positam ibi prope, loco dicto Alpoggiolaccio, cui a
primo via, a secundo Vannini Uguetti, a tertio et quarto Pieri quondam Foresini et heredum
Andree Foresini eius fratris, item quodam pratum positum nell Alpe apud montem Lanum
cum suis confinibus et cetera omnibus et cetera in termino et terminis quinque annorum
initiandorum in kalendis novembris proximis infrascriptis, pactis, modis et conditionibus
inter eos appositis, quod dictus dominus Francischus prior et procurator procuratorio
nomine promisit predictis Toto et johanni” de pecunia dicti Giotti eius patris emere unum
par bovum hinc ad kalendas augusti proxime futuras, qui sint extimationis et valute librarum
quadraginta novem florenorum parvorum, et comodare et tradere predictis Totto et johanni
laboratoribus ad laborandum dictum podere et terras; Item quod dictus Giottus et dictus
dominus Francischus prior et procurator ut supra pro eo teneatur facere fieri super dicto
podere in loco competenti quandam capannam de palmis et coperire domum ibidem
existentem et aptare hostia dicte domus et reformare eandem ita, quod possint habitare in ea
laboratores prefati commode et decenter. Item pacto et apposito, quod dictus Giottus vel
prior et procurator ut supra teneatur et debeat comodare tempore vindemie predictis Totto
et johanni laboratoribus quendam tinum, qui est in dicta / domo dicti poderis ad usum
vindemie deputatus. Predictas quidem terras cum domo et aliis supradictis locaverunt et
concesserunt predictis in termino quinque annorum initiandorum in kalendis novembris
proxime sequentibus et promiserunt predicti dominus prior procurator ut supra et dictus
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Zuccherinus suo nomine ut supra dictum podere, domum, terras et res ut supra dictum est,
eisdem Totto et johanni ab omni persona et loco defendete et disbrigare et infra dictum
tempus non retollere nec arbores fructiferos incidere vel diminuere dicti poderis et cetera,
sed dictam locationem et omnia supradicta firma et rata habere et cetera. Et dicti Tottus et
johannes consensu sui patris conductores dictorum bonorum conduxerunt dictum podere,
domum, terras et bona a predictis locatoribus ut supra, et promiserunt eisdem recipientibus
ut supra dictum podere, domum, terras et alia supradicta conductaf) pro dictis Giotto et
Zuccherino et eorum heredibus tenere, possidere et bene et fideliter laborare suis sumptibus
et expensis, et dare et solvere annuatim in kalendis augusti nomine fictus dicto Giotto vel
dicto domino Francischo priori et procuratori ut supra recipientibus pro parte dicti Giotti
eius patris quinquaginta et quattuor starios grani boni et puri ad starium Florentinum, et
dicto Zuccherino singulis annis dicto termino pro sua parte starios triginta duos tantum
boni et puri grani ad starium et mensuram predictam. Et si ultra dictum terminum et
tempus quinque annorum tenerent dictum podere, terras et res, promiserunt eisdem
recipientibus ut supra dare et solvere ad rationem predictam et in fine dicti termini vel
postea, si ultra dictum tempus teneant, easdem dimittere expeditas et cetera. Que quidem
omnia et singula supradicta promiserunt viciscim una pars alteri attendere et observare et
cetera sub pena duppli et cetera obligantes et cetera renuntiatum et cetera quibus
uarenti iam rece iet cetera.8

a) pictoris getilgt
b) procuratorio bis johanni über der Zeile nachgetragen, ut supra teneatur et debeat getilgt
c) quinquaginta et über der Zeile nachgetragen, marginal der Vermerk: In dicto quinquaginta

fiıit interlineata per me notarium ut in protocollo erratumfiıerat.

Das Protokoll wurde von Baldinuoci aufgefunden und als Regest publiziert: F. Baldinucci, Notizıe
dei professori del disegno da Cimabue in qua, Bd. 1, Florerız 1845, S. 129. Giotto, der nicht anwe-
send ist, und sein Schwiegersohn Zuccerino verfügen über gemeinsamen landwirtschaftlichen
Grundbesitz, den sie einem Nachbarn verpachten.

Von besonderem Interesse ist, daß Giotto hier erstmals mit der Herkunftsangabe de Colle ge-
nannt wird. Er hält sich in Neapel auf (I b) und hat möglicherweise seinen Wohnsitz in Florenz
aufgegeben. Das läßt es dem Notar oder Giottos Sohn Francesco geraten erscheinen, Colle beı
Vespignano als Wohnsitz anzugeben. Von Interesse ist auch, daß das Dokument im September
eines der folgenden jahre kanzelliert wurde und dabei Francescos Nachfolger im Amt des Priors
von S. Martino als Zeuge anwesend war. Tatsächlich kann Francesco nicht lange amtiert haben
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Vespignano (Mugello), 6. Mai 1329 I 2 74
(ASF, NA 8046, 6ov-61v) Francesco di Pagno
(marginal: Locatio domini Francirc/øiprioris et Forensis Chellini)

Francesco di Giotto, Prior von S. Martino in Vespignano, verpachtet an Forensis Chellini de
Vispignano aus dem Besitz dieser Kirche eine Mühle in Ripalta samt Zubehör und mehreren
landwirtschaftlichen Nutzflächen auf fünf jahre für eine Abgabe von sieben modii Korn jährlich
unter besonderen Vereinbarungen.

Item eadem die sexta mensis supradicti et loco predicto presentibus testibus vocatis et
rogatis, videlicet Nanni” quondam Magini populi plebis sancti Cassiani“ de Padule et Pace
quondam Bettini de Colle et Francischo quondam Pieri Forensis de Vispignano subscriptis.

Dominus Francischus, filius Giotti Bondonis, prior ecclesie sancti Martini de Vispignano
tamquam prelatus et prior et vice et nomine dicte ecclesie et pro ipsa ecclesia et successoribus
suis et proprio et privato suo nomine et utroque modo, iure et forma, quibus melius potuit,
locavit, dedit et concessit ad affictum Forensi quondam Chellini de Vispignano quodam
molendinum cum duobus palmentis et cum domibus et cum quodam saletto et quadam
petia terre posita ad pedem podii Vispignani, loco dicto Ripalta, cui toti a primo via, a
secundo heredum Palmeruccii de Mattognano, a tertio flumen sive fossatus Else, item
quandam petiam terre vineate cum alia terra laboratoria posita prope dictum molendinum,
cui toti a primo via, a secundo dicte Else fossatus, a tertio heredum Orlandi de Ascianello
sive domine Gemme uxoris quondam dicti Orlandi, a quarto ser Naddi ser Benincase de
Florentia, item aliam petiam terre laboratorie positam loco dicto al Poggivolo, cui a primo
via, a secundo dicti ser Naddi ser Benincase, a tertio via, item aliam petiam terre laboratorie /
positam loco dicto la Greti, cui a primo via, a secundo domine Marie uxoris olim Bertuccii
de Lomana, a tertio heredum Guccini Trecchi sive jaccobi Ardinghi et Pagni Boninsegne vel
alii, item aliam petiam terre laboratorie positam ibi prope, cui a primo via, a secundo
dictorum heredum sive dictorum jaccobi et Pagni, a tertio domine Marie predicte, a quarto
heredum Palmeruccii, item aliam petiam terre laboratorie positam loco dicto Laterina, cui a
primo Symonis Dolcis Meche de Burgo ad sanctum Laurentium, a secundo johannis
quondam domini Ubaldini de Ascianello sive Cennis quondam Risaliti, a tertio domine Fie
uxoris olim Lotti, a quarto Guccii olim Lotti predicti sive domine Fie predicte, vel cum aliis
confinibus verioribus in termino quinque annorum initiandorum in kalendis augusti
proxime venturis, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto Forensi infra
dictum tempus et terminum quinque annorum, salvo iure dominii et proprietaris, placuerit
faciendumf), promittens dictus prior nomine quo supra solempni stipulatione dicto Forensi
sine aliqua exceptione iuris vel facti predictam locationem, concessionem et omnia et singula
supra et infrascripta firma et rata habere et tenere et non contra facere vel venire, sed
predictum molendinum cum domibus et terris et omnia et singula suprascripti dicto
Forensi locata et concessa eidem Forensi usque ad dictum terminum ab omni persona et
loco legiptime